
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 65 del Reg. OGGETTO: Bando per la realizzazione di progetti di formazione “Educare alla 
Lettura” 2021 promosso dal Centro per il Libro e per la Lettura – Proposta 
progettuale “Intersezioni. Io, memoria, storie”. Determinazioni.

Data 01/07/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/06/2022

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il  giorno  1 del   mese di   LUGLIO alle ore  15:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 76 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  01/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi è da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi tesi ad accrescere il 
patrimonio culturale della sua comunità con particolare attenzione alle fasce di popolazione più giovani;

- il Centro per il Libro e la Lettura – Ministero per i beni e le attività culturali ha pubblicato il Bando per la 
realizzazione di progetti di formazione rivolti a docenti, ma aperti alla partecipazione di altre figure, per la 
diffusione della lettura presso realtà scolastiche e biblioteche, istituzioni pubbliche e private, denominato 
“Educare  alla  Lettura”  2021,  predisposto  ai  sensi  del  Decreto  Interministeriale  17 febbraio 2022,  n.  61 
recante “Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, della legge  
13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”;

Dato atto che il suddetto Bando:

- si rivolge a fondazioni, associazioni culturali e altri organismi senza scopo di lucro che abbiano esperienza 
almeno  biennale  –  riconosciuta  e  documentata  –  di  formazione  e  educazione  alla  lettura,  al  fine  di  
promuovere lo sviluppo e la sperimentazione di didattiche rivolte alle scuole primarie e secondarie di primo 
e secondo grado per l’elaborazione di percorsi di studio e formazione sulla centralità della lettura;

- prevede la realizzazioni di progetti che devono proporsi di sensibilizzare gli insegnanti sull’importanza 
della  Literacy,  intesa  come  “capacità  degli  studenti  di  comprendere,  utilizzare,  valutare,  riflettere  e  
impegnarsi con i testi per raggiungere i propri obiettivi, sviluppare le proprie conoscenze e potenzialità e  
partecipare alla società” (OECD PISA, 2018), provvedendo inoltre a fornire un aggiornamento sui temi 
della letteratura e in particolare della letteratura giovanile;

-  promuove  la  creazione  di  reti  territoriali  virtuose,  capaci  di  mettere  in  relazione  scuole,  biblioteche, 
librerie, operatori del territorio, Patti locali per la lettura e ogni altra realtà che possa contribuire a migliorare 
il rapporto tra le giovani generazioni e la lettura;

Vista la nota acquisita al protocollo al n. 3337 del 29/06/2022 con la quale la Società Cooperativa Sociale 
Isola del Sapere, con sede in Castrignano de’ Greci, propone al Comune di Cursi l’adesione in qualità di  
partner al progetto denominato “Intersezioni. Io, memoria, storie”;

Considerato che:

- la suddetta proposta progettuale prevede la realizzazione di un percorso formativo sulla Reading Literacy  
dedicato a docenti, bibliotecari, educatori alla lettura e operatori culturali che operano a diverso titolo con gli 
alunni della scuola secondaria di primo grado;

- le attività progettuali si svolgeranno nelle biblioteche dei territori coinvolti, inserite in luoghi caratterizzati 
da una propria specificità culturale: KORA - Centro del Contemporaneo a Castrignano de’ Greci, il Castello 
Volante di Corigliano d’Otranto, il Museo della Ceramica di Cutrofiano e l’Ecomuseo delle Cave e della 
Pietra Leccese di Cursi;

- l’impegno richiesto per il Comune di Cursi si sostanzia nella messa a disposizione degli spazi e dei servizi 
della  Biblioteca Comunale  durante le  attività,  nella  promozione e  comunicazione  del  progetto tramite  i 
propri canali e nel supporto;

- il partenariato richiesto è a titolo gratuito non essendo previste spese o esborsi finanziari a carico dell’Ente;

- l’Amministrazione Comunale intende, attraverso l’adesione al progetto proposto, favorire la creazioni di 

(Proposta n. 76 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  01/07/2022



reti territoriali con altri soggetti operanti nel mondo della cultura e dell’istruzione e rilanciare il ruolo della  
Biblioteca Comunale “A. Verri”;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla citata proposta progettuale ai fini della partecipazione al bando di cui in 
premessa;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato,  
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare e condividere i contenuti della proposta progettuale dal titolo “Intersezioni. Io, memoria, 
storie”,  predisposta  dal  soggetto  capofila  Società  Cooperativa  Sociale  Isola  del  Sapere,  ai  fini  della 
partecipazione  al  Bando “Educare alla  Lettura” 2021 pubblicato  dal  Centro per  il  Libro e  la  Lettura  – 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

2. Di  aderire  al  progetto  “Intersezioni.  Io,  memoria,  storie”  impegnandosi  al  compimento  delle  attività 
previste dalla stessa, nel caso di ammissione al finanziamento, secondo una pianificazione condivisa con la 
totalità del partenariato di Progetto;

3. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

4. Di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

5. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al soggetto proponente Società Cooperativa Sociale 
Isola del Sapere;

6. Di  pubblicare il  presente atto  all’Albo Pretorio Comunale e  sul  sito  web istituzionale nella  apposita  
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi di legge;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 76 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  01/07/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 04/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 76 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  01/07/2022


	Assente

